MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO TECNOLÓGICO
COORDENADORIA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL

Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima. Centro Tecnológico. Engenharia Civil – ECV/CTC.
Rua João Pio Duarte Silva, nº 205, 1º andar, bloco de integração, sala 104 C. Córrego Grande.

CEP: 88037-000. Florianópolis – SC
Telefone: (48) 3721-9420. E-mail: coord.ecv@contato.ufsc.br. http://ecv.grad.ufsc.br/

1 / 6

PROJETO INTEGRADOR 2025.2

RESULTADO DO EDITAL DE CHAMADA DE CANDIDATURA DOS GRUPOS

DISCENTES PARA PROJETO INTEGRADOR

A Comissão do Projeto Integrador, designada pela Portaria 018/ECV/2024, composta pelos

professores Alexandre Hering Coelho, Dr.; Lia Caetano Bastos, Dra; e Liseane Padilha Thives,

Dra., em atendimento ao Regulamento Interno do Projeto Integrador do Curso de Graduação

em Engenharia Civil, torna público o resultado do Edital de Chamada de Candidatura dos

Grupos Discentes para Projeto Integrador 2025.2.

A comissão avaliou as candidaturas com base nos critérios de avaliação constantes no Art. 10º

do Edital de Chamada de Candidatura dos Grupos Discentes para Projeto Integrador 2025.2 e na

ordem de prioridade escolhida, chegando aos resultados apresentados no Quadro 1. Os dados e

cálculos utilizados para a análise são detalhados no Anexo deste documento.

mailto:coord.ecv@contato.ufsc.br
http://ecv.grad.ufsc.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO TECNOLÓGICO
COORDENADORIA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL

Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima. Centro Tecnológico. Engenharia Civil – ECV/CTC.
Rua João Pio Duarte Silva, nº 205, 1º andar, bloco de integração, sala 104 C. Córrego Grande.

CEP: 88037-000. Florianópolis – SC
Telefone: (48) 3721-9420. E-mail: coord.ecv@contato.ufsc.br. http://ecv.grad.ufsc.br/

2 / 6

Quadro 1. Resultado da alocação dos estudantes nos projetos
Projeto Professores Estudantes

1 Enedir Ghisi
Liseane Padilha Thives

Alef Pereira
Ana Júlia Heisler de Oliveira
Anna Luiza Schiefler Wallner
Débora Casasola
Marcela Nettuzzi Faorlin
Carolina Samuelsson Mendonça

2 Ana Paula Melo
Jano D'Araújo Coelho

Eduardo de Souza Brognoli
Giovanna Caroline Adam de Araújo
Leonardo Zanella Michelini
Murilo Zanotti Squizato
Vinicius de Oliveira
Gustavo Henrique Utzig

3 Liane Ramos da Silva
Rafael Augusto dos Reis Higashi

Bruno Andrade
Gabriel Nienkoetter Veloso Lopes
Katharyna Macedo
Maria Eduarda Vieira
Maya da Rosa Santos

4 Fernanda Fernandes Marchiori
Roberto Caldas de Andrade Pinto

Ana Paula Wandresen
Fabio Felipe Saldana Lagos
Fernanda de Lima Rios
Isadora Fernandes
Raquel Zoz Bieger
Ronan Alan Bruch

5 Lourenço Panosso Perlin
Cristine do Nascimento Mutti

Gabriel Hansen Schein
Gregory Matsushita Dalla Costa
Igor Astolfi Poltronieri
Maria Luiza Garcia
Nathan Tomaz de Matos
Pedro Araújo Gazola

De posse do resultado da avaliação, os estudantes deverão efetuar as suas matrículas nas

respectivas disciplinas, já divulgadas no edital de chamada para estas candidaturas e colocadas

novamente no Quadro 2, respeitando o período de matrícula definido no calendário acadêmico da

Universidade Federal de Santa Catarina.

mailto:coord.ecv@contato.ufsc.br
http://ecv.grad.ufsc.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO TECNOLÓGICO
COORDENADORIA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL

Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima. Centro Tecnológico. Engenharia Civil – ECV/CTC.
Rua João Pio Duarte Silva, nº 205, 1º andar, bloco de integração, sala 104 C. Córrego Grande.

CEP: 88037-000. Florianópolis – SC
Telefone: (48) 3721-9420. E-mail: coord.ecv@contato.ufsc.br. http://ecv.grad.ufsc.br/

3 / 6

Quadro 2. Turmas oferecidas em ECV 2903 – semestre 2025.2

Código Turma Carga
horária Vagas Horário Professores

ECV 2903 9201 A 72 ha 6 6.0820-2
6.1010-2

Enedir Ghisi
Liseane Padilha Thives

ECV 2903 9201 B 72 ha 6 2.1620-2
4.1620-2

Ana Paula Melo
Jano D'Araújo Coelho

ECV 2903 9201 C 72 ha 6 6.1420-2
6.1620-2

Liane Ramos da Silva
Rafael Augusto dos Reis Higashi

ECV 2903 9201 D 72 ha 6 6.1420-2
6.1620-2

Fernanda Fernandes Marchiori
Roberto Caldas de Andrade Pinto

ECV 2903 9201 E 72 ha 6 3.0820-2
3.1010-2

Lourenço Panosso Perlin
Cristine do Nascimento Mutti

Comissão do Projeto Integrador

mailto:coord.ecv@contato.ufsc.br
http://ecv.grad.ufsc.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO TECNOLÓGICO
COORDENADORIA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL

Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima. Centro Tecnológico. Engenharia Civil – ECV/CTC.
Rua João Pio Duarte Silva, nº 205, 1º andar, bloco de integração, sala 104 C. Córrego Grande.

CEP: 88037-000. Florianópolis – SC
Telefone: (48) 3721-9420. E-mail: coord.ecv@contato.ufsc.br. http://ecv.grad.ufsc.br/

4 / 6

ANEXO

mailto:coord.ecv@contato.ufsc.br
http://ecv.grad.ufsc.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO TECNOLÓGICO
COORDENADORIA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL

Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima. Centro Tecnológico. Engenharia Civil – ECV/CTC.
Rua João Pio Duarte Silva, nº 205, 1º andar, bloco de integração, sala 104 C. Córrego Grande.

CEP: 88037-000. Florianópolis – SC
Telefone: (48) 3721-9420. E-mail: coord.ecv@contato.ufsc.br. http://ecv.grad.ufsc.br/

5 / 6

mailto:coord.ecv@contato.ufsc.br
http://ecv.grad.ufsc.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO TECNOLÓGICO
COORDENADORIA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL

Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima. Centro Tecnológico. Engenharia Civil – ECV/CTC.
Rua João Pio Duarte Silva, nº 205, 1º andar, bloco de integração, sala 104 C. Córrego Grande.

CEP: 88037-000. Florianópolis – SC
Telefone: (48) 3721-9420. E-mail: coord.ecv@contato.ufsc.br. http://ecv.grad.ufsc.br/

6 / 6

mailto:coord.ecv@contato.ufsc.br
http://ecv.grad.ufsc.br/

		2025-05-20T15:37:37-0300

		2025-05-20T15:50:57-0300

		2025-05-21T09:53:40-0300